La VI^e venganche contre le roy de Franche.

¹ Et Thibaut de Borguenauz dis de la Prée. B.

² Et Symon ses fis asneit, et jusques à VI banereche. B.

³ A coupons. B.

⁴ Les II autres que le chroniqueur adjoint aux

six, dont il donne les noms quelques lignes plus haut.

⁵ Ilh s'en vint à Lovain li dus trop enbahis. B.

⁶ Pas un seul n'avait échappé. Sur cette négation, voir le glossaire de Gachet, v^o née (riens).

» teis qu'ilh at desous luy, et Renart le conte de Bolongne et le conte de
 » Deu ¹ aveque leurs gens sont aveque li, et me dist-ons qu'ilh ont bien
 » III cent milh hommes. Aiiés sor chu bon conseilhe; mains nos conseil-
 » hons que vos l'aprochiés. »

Ferant vint en Franche,
 et asseगत Compigne
 et le gangnal.

Ly roy, quant ilh entendit chu que son conseilhe li dest, si respondit que
 de Ferant n'at nul dohte; puisque Otton et li malvais roy Johan d'Engle-
 terre n'y estoient mie, ilh ne donroit de Ferant I denier. « Ilh ferait asseis
 » de pompes ², mains ilh n'oiserait jà eistre si hardis qui fache riens qui
 » moy desplaiste; car ilh est mes serf, et de chu qu'ilh m'at fait ilh en varat
 » trop pies, et en serat honis en la fin. » — Enssi dest li roy, qui savoit male
 chu qui avenroit ³, car Ferans movit ses oust et s'en vat, et passat la riviere
 de Ayne deleis Chousi, et vint à Compigne ⁴; si at le borghe assis, et exilhat
 tout le pais là entour jusques à Soison, et seit devant Compigne XII jours;
 et tous les jours ilh assalhoit, et les borgois soy rendirent, et ilh mist dedens
 V^c hommes por le gardeir. — Puis alat Ferans à Verbrie, mains les borgois
 soy rendirent tantoist. Apres ilh alat à Sains-Lis ⁵ la citeit et l'asseगत, et
 gastat le pais tout altour, et faisoit tous les jours assalhir la citeit, et cheaux
 qui estoient dedens se sont mult bien defendus. Ilh y avoit uns evesque
 qui estoit I valhans hons, et avoit aveque luy de nobles gens; si issirent
 fours del citeit maintes fois contre les gens Ferans. Cent hommes à che-
 vals avoient et III^m pitons, et tout devant aloit li evesque de Sains-Lis, et
 sor les mures estoient noblement deffandant; VI samaine ilh y seit, et de-
 dens chu les prinches de Franche dessent al roy qu'ilh defendist son pais,
 ou ilh le donnast à Ferant et ne laisast ses gens enssi pilhier. — Ly roy Phi-
 lippe, qui estoit saige et hardis, quant ilh entendit chu, se dest que ons
 fesist ses oust movoir, et les fist conduire par le duc de Borgongne et Otton
 son freire: et furent là li conte de Forest ⁶, et li conte de Monbrison, et li
 conte de Clermont, et li dus de Bretangne, et li dus d'Orliens, et li conte de
 Thonerre, et li conte de Galhart, et li conte de Camynes⁷, li dalfin de Viane,
 li dus de Borbon, li conte de Savoie, li conte de Soison et d'Achoire, et
 avoient tant de gens, qu'ilh estoient bien III^c milh hommes à chevaux et à